El decreto, traducido del latín al castellano, dice<sup>1</sup>:

«En el nombre de Dios y de la individua Trinidad. Yo Garsea, rey, y la reina Estefanía, mi mujer, en uno con los obispos don Garsea, don Sancho y don Gomesano, y los condes que son en mi tierra, nos plugo a mí y al conde Eneco Lupiz que es dux de aquella patria que se llama Vizcaya y Durango, y convinieron en ello todos mis caballeros, que yo hiciese ingenuos y francos todos los monasterios que son en aquella patria, para que no tuvieran en ellos potestad de servidumbre alguna ni condes ni potestades. Y si en algún monasterio muriere el abad, los hermanos acudan al obispo, a quien toca regir la patria, y elijan ellos entre sí mismos el abad que sea digno de regir los hermanos. Y de otra cosa que tenían por costumbre aquellos condes y sus caballeros, de enviar sus canes a dichos monasterios y a hombres suyos a cuidar de ellos, yo el rey Garsea y mi

1 Texto latino copiado de F. FITA, Escrituras inéditos de los siglos XI y XIV, "Boletín de la Real Academia de la Historia", t. III, año 1883, p. 206. Es idéntica a la versión de J. MORET, *Investigaciones*, Tolosa, t. XI de "Anales", p. 220, núm. 2, que tomó de "Archivo de la Catedral de Calahorra, caxon del núm. 12, escr. I. MANARICUA hace la corrección de que el original dice *vocitatur* en vez de *vocatur* que dan FITA y MORET".

"In Dei nomine et individuae Trinitatis, ego Garsea rex et uxor mea Stephania regina, una pariter cum episcopis subnominatis, Garsea episcopo, Sancio episcopo, Gomesano episcopo, et comites mei qui sunt in mea terra. Placuit nobis simul et comiti Ennego Lopiz, qui est Dux in illa patria quae vocatur Vizcaia et Durango et cosenserunt omnes milites mei, ut ingenuasem illos omnes monasterios, qui sunt in illa terra, ut non habeant super eos potestatem in aliqua servitute, nec comités, nec potestates. Si tamen in unequoque monasterio si migraverit unus Abbas, perquirant fratres Episcopum, cui decet regere patriam et inter semetipsos eligant Abbatem, qui dignus sit regere fratres; et de alio, quod usuale habebant, illi Comites et sui milites in illis monasteriis, mittere suos canes et suos homines ad gubernandum, ego Garsea rex et uxor mea, cum Comitibus et militibus meis contestor, ut nullus homo sede ausus per temptare hanc rem. Facta carta noto die III Kalendas Februarias, era M. LXXXIX, regnante ego Garsea rex in Pampilona et in Vizcaia, Fredenandus rex in Legione, Garsea episcopus in Alava, Sancius episcopus in Pampilona, Gomesanus in Naxera".